
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

UFFICIO GESTIONE PARCO VEICOLARE - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - 

IMPIANTI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1507 DEL 08/10/2025   

 

Oggetto: Procedura relativa alla gara per il prossimo affidamento del Servizio di Trasporto 
Pubblico Locale del Comune di Scicli. Approvazione avviso di pre/informazione ai 
sensi dell'art.7, paragrafo 2, del Regolamento (CE) N. 1370/2007.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE EQ VII SETTORE 

Premesso che: 
con Delibera di G.M. n. 72 n. 46 del 28/03/2024, avente ad oggetto "Servizio di Trasporto Pubblico 
Urbano - Presa d'atto cessazione gestione Azienda AST S.P.A. ed autorizzazione all'affidamento 
temporaneo del servizio ai sensi dell'art. 5, comma 5, del Reg. СE n.1370/2007. Atto di indirizzo", 
la Giunta Comunale, per le motivazioni in essa indicate e nelle more dell'avvio del procedimento 
per l'affidamento a terzi del servizio di TPL mediante procedura ad evidenza pubblica secondo la 
disciplina dei contratti pubblici e nel rispetto del diritto dell'Unione Europea, ha disposto l'adozione 
di tutti gli atti gestionali di competenza e di procedere, pertanto, all'affidamento urgente del servizio 
di che trattasi con la procedura prevista dall'art. 5, comma 5 del Regolamento CE n. 1370/2007, per 
un periodo non superiore a mesi 24;  
Dato atto, al riguardo, che si è reso necessario procedere all'affidamento diretto in via d'urgenza, ai 
sensi del citato art. 5, comma 5 del Regolamento CE n.1370/2007, sulla scorta della manifesta 
volontà dell'Azienda Siciliana Trasporti, nella qualità di gestore del servizio Trasporto Pubblico 
Locale del Comune di Scicli, di rilascio dei servizi urbani, a decorrere dalla data del 1° gennaio 
2024, prorogata successivamente al 31 marzo 2024 ed in ultimo al 1º luglio 2024; 
Richiamata la determina Settore VII n° 895 - R.G. n. 1044 del 12/07/2024, con la quale, in esito a 
trattativa diretta su piattaforma telematica MePa, è stata disposta l'aggiudicazione del servizio di 
che trattasi alla Impresa SAIS AUTOLINEE SPA con sede a Palermo Via Principe di Paternò, 74/B 
– P. IVA 00626830863 dal 01/08/2024 al 31/07/2026;  
Atteso che occorre avviare gli atti propedeutici occorrenti alla prossima procedura di affidamento 
della concessione del servizio TPL;  
Richiamata la normativa relativa ai servizi di trasporto pubblico ovvero il Regolamento CE 
1370/2007 ed il D. Lgs n. 201/2022 recante “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica", che riguarda l'insieme dei servizi pubblici locali a rilevanza economica e che 
risulta direttamente applicabile al Servizio di Trasporto Pubblico Locale ai sensi dell'art. 32 
"Disposizioni di coordinamento in materia di trasporto pubblico locale" ove, al comma 2, è 
espressamente previsto " Ai fini della scelta delle modalità di gestione е affidamento del servizio, si 



 

 

tiene anche conto di quelle indicate dalla normativa europea di settore, nei casi e nei limiti dalla 
stessa previsti, ferma restando l'applicabilità dell'articolo 14. commi 2 e 3 e dell'articolo 17."; 
Richiamata altresì la deliberazione dell'Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART) n. 154/2019, 
per come modificata dalla delibera n. 113/2021 e ss. mm. e ii.. di approvazione dell'atto di 
regolazione (Allegato A), recante la "Revisione della delibera n. 49/2015 - Misure per la redazione 
dei bandi e delle convenzioni relativi alle gare per l'assegnazione dei servizi di trasporto pubblico 
locale passeggeri svolti su strada e per ferrovia e per la definizione dei criteri per la nomina delle 
commissioni aggiudicatrici, nonché per la definizione degli schemi dei contratti di servizio affidati 
direttamente o esercitati da società in house o da società con prevalente partecipazione pubblica"; 
Evidenziato che l'Amministrazione Comunale sta realizzando le attività necessarie per la indizione 
della nuova procedura di affidamento della concessione del servizio TPL; 
Evidenziato altresì che l'art. 7 comma 2 del Reg. CE n.1370/2007 testualmente prevede: "Ciascuna 
autorità competente prende i provvedimenti necessari affinché, almeno un anno prima dell'inizio 
della procedura di gara o un anno prima dell'aggiudicazione diretta del contratto, siano pubblicate 
nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, come minimo, le seguenti informazioni: 
a) nome e indirizzo dell'autorità competente: 
b) tipo di aggiudicazione previsto; 
c) servizi e territori potenzialmente interessati dall'aggiudicazione. 
Le autorità competenti possono decidere di non pubblicare queste informazioni qualora uи contratto 
di servizio pubblico riguardi una fornitura annuale di meno di 50.000 chilometri di servizi di 
trasporto pubblico di passeggeri. Qualora dette informazioni cambino successivamente alla loro 
pubblicazione, l'autorità competente pubblica di conseguenza una rettifica al più presto. Tale 
rettifica non pregiudica la data di avvio dell'aggiudicazione diretta o del bando di gara. Il presente 
paragrafo non si applica all'articolo 5, paragrafo 5."; 
Considerato pertanto che occorre procedere, urgentemente, alla pubblicazione sulla Gazzetta 
ufficiale dell'Unione europea dell'Avviso di pre/informazione, previsto dall'art. 7, comma 2 del 
citato Reg. CE n.1370/2007, relativo alla gara per l'affidamento del Servizio di Trasporto Pubblico 
Locale del Comune di Scicli, dando atto che lo stesso è suscettibile di rettifica qualora le 
informazioni contenute cambino successivamente alla pubblicazione: 
Vista l'allegata bozza di Avviso di pre/informazione; 
Visti: 
- Il Regolamento (CE) n. 1370/2007 e s.m.i relativo ai servizi pubblici di trasporto passeggeri su 
strada e per ferrovia e le procedure a carattere di urgenza ivi previste; 
- l'art. 149 (Servizi di trasporto), comma 4 del D.lgs. n. 36/2023 dispone l'esclusione del Codice 
appalti per le Concessioni di servizi di trasporto pubblico di passeggeri ai sensi del regolamento 
(CE)  n. 1370/2007 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 Ottobre 2007; 
- la Sentenza del consiglio di stato n. 8215 del 8 Settembre 2023 che ribadisce l'esclusione delle 
concessione dei servizi di trasporto pubblico passeggeri ai sensi del Regolamento (CE) n. 
1370/2007 dall'applicazione del Codice dei contratti pubblici; 
RITENUTO dover provvedere in merito: 
 

DETERMINA 
 

• DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• DI DARE ATTO che, nelle more della esecuzione di tutte le attività propedeutiche 
necessarie per l'indizione della nuova procedura di gara relativamente al prossimo 
affidamento del Servizio di Trasporto Pubblico Locale del Comune di Scicli, è necessario ed 
urgente procedere alla pubblicazione sulla Gazzetta Europea dell'Avviso di 
pre/informazione, previsto dall'art. 7, comma 2 del citato Reg. CE n.1370/2007; 

• DI PRENDERE ATTO che il suddetto Avviso di pre/informazione deve essere pubblicato 



 

 

almeno un anno prima dell'inizio della procedura di gara o un anno prima 
dell'aggiudicazione diretta del contratto nella Gazzetta ufficiale dell'Unione europea e che lo 
stesso è suscettibile di rettifica qualora le informazioni contenute cambino successivamente 
alla pubblicazione, rimanendo in ogni caso impregiudicata la data di avvio 
dell'aggiudicazione diretta o del bando di gara;  

• DI APPROVARE pertanto l'allegato Avviso di pre/informazione, dando atto che in prima 
istanza è stato ipotizzato per l'affidamento del servizio un importo annuo a base d'asta pari 
ad €.250.000,00 circa, per una produzione chilometrica pari a 119.000 Km annui ed una 
durata contrattuale di anni 9, fermo restando che tali informazioni potranno variare in sede 
di redazione della Relazione relativa alla scelta della modalità di gestione del servizio 
pubblico locale, ai sensi dell'art. 14, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 201/2022, e del PEF (Piano 
Economico Finanziario);  

• DI PROCEDERE, stante l'urgenza e la necessità di avviare la nuova procedura di gara per 
l'affidamento del Servizio di Trasporto Pubblico Locale del Comune di Scicli, alla 
pubblicazione dell'allegato Avviso di pre/informazione sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione 
Europea, atteso i termini di cui all'art. 7 comma 2 del Reg. CE n.1370/2007, oltre che sulla 
piattaforma PCP di ANAC e sul sito istituzionale del Comune di Scicli; 

• DI ATTESTARE che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economica finanziaria dell'Ente:  

• DI DARE ATTO:  
- dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente 
provvedimento da parte del sottoscritto e del Responsabile del procedimento e di 
situazioni che possano dare luogo al obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 
del codice di Comportamento interno; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente per 15 
gg. consecutivi nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D. Lgs. 
n. 33/2013; 
- che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa quest'ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 gg. 

• DI TRASMETTERE  il presente  provvedimento al Servizio Segreteria per la 
susseguente dovuta pubblicazione.   

 
 
 
 
   Il Responsabile Unico Progetto 
 geom. Privitera Alessio 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-10-08T10:44:21+0200
	Sebastiano Vasile




